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Dybbøl-Skolen Inklusionsplan 
Dybbøl-Skolen inklusionsplan består af fem dele: 
 

 Dybbøl-Skolens pædagogiske grundlag. 

 Dybbøl-Skolens principper for inklusion. 

 Inklusionsdidaktik. 

 ”En vej ind” 

 Dybbøl-Skolens kompetencecenter 

Vi arbejder på at skabe et godt læringsmiljø. 

Det betyder: 
 

 Vi skaber et positivt miljø med en god omgangstone 

 Vi inddrager eleverne i planlægningen 
 Vi overholder fælles mål 

 Vi tager hensyn til ordensregler og trivselsregler 

 Vi værdsætter positiv indstilling til det at lære noget 
 Vi skaber arbejdsro 
 Vi skaber tryghed for elever, der har behov for struktur 
 Vi lærer børnene at indgå i fællesskaber 

 
Vi arbejder ud fra en anerkendende og ressourcefokuseret tilgang, hvor vi tager 
udgangspunkt i det, der virker og udvikler herfra. Når man tager udgangspunkt i det, 
der virker, bevares lysten og gejsten til udvikling og forandring oftest. Vi har en 
nysgerrig, interesseret tilgang, som tager udgangspunkt i dialog 

Hvad vi forstår ved inklusion 

Overordnet handler inklusion om at anerkende, at vi alle er forskellige, og at alle har ret 
til at deltage i skolens eller institutionens aktiviteter og sociale fællesskaber. Det gælder 
lige fra det stille barn, der altid holder sig for sig selv, til den urolige elev, som ofte ender 
i konflikter. Ligeledes gør det sig gældende for den fagligt svage/stærke elev, der har 
brug for ekstra opmærksomhed. 
 
Der er tre inklusionsperspektiver: 

 

 at bringe nogen ind 

 at beholde nogen 

 en god skole for alle 
 

Med fokus på det sidste perspektiv handler inklusion altså om at sikre en højere grad af 
kvalitet og udbytte for alle elever, uanset om de opleves som forstyrrende eller socialt og 
fagligt velfungerende. 
 
En god almindelig skole er kendetegnet ved høj faglighed, et godt socialt miljø, en god 
samarbejdskultur og en praksis, der retter sig specifikt mod den aktuelle målgruppes 
behov, og som forandrer sig, når målgruppen forandrer sig. Inkluderende skoler 
fokuserer på, hvordan der udvikles støttende læringsmiljøer, som inkluderer og 
imødekommer alles behov. Inklusion er udtryk for bestræbelser på, at det enkelte barn 
støttes og vejledes i at kunne indgå i det faglige og sociale fællesskab, og at skolens miljø 
indrettes sådan, at faglig og social marginalisering undgås. Inklusion handler om at 



 

være opmærksom på signaler. Eleven er en del af et udviklende og forpligtende 
fællesskab. Gennem inklusion værdsætter vi mangfoldigheden. Den enkelte elev skal 
føle sig anerkendt, bidragende, nødvendig og uundværlig. 
 

Det er vigtigt, at den professionelle voksne er åben, mulighedssøgende men også 
grænsebevidst. Det er ikke alle elever, der vil opleve kvalitet i forhold til at være en del 
af det almene fællesskab. Vi skal derfor være helt klar over, at skolens opgave er at være 
inkluderende, men ikke nødvendigvis fuldt inkluderende. Der kan være elever, hvor et 
andet skoletilbud kan være mere hensigtsmæssigt. 
 
Inklusion er værdifuldt for alle elever – ikke alene for elever med særlige behov! 
Inklusion indebærer, at elever lærer at forholde sig til, håndtere og værdsætte det, som 
er anderledes end dem selv. 
 

Det betyder: 
 
 Elever bliver nysgerrige på og inspireres af det, de ikke kender og forstår. 

 De lærer at lege og samarbejde på tværs af forskelle. 

 De opdager egne normer – og bliver derved klogere på sig selv. 

 Elever bliver selv inkluderende – både den enkelte elev og hele fællesskabet. 
 

Målet for inklusion på Dybbøl-Skolen 

Målsætning for inklusion på Dybbøl-Skolen er, at alle elever deltager i et 
socialt/fagligt forpligtende og udviklende fællesskab. Det forventes, at de enkelte 
elever og unge hjælpes og samtidig selv hjælper med til, at kunne fungere i 
fællesskabet. Alle fællesskaber har et medansvar for at inkludere, respektere og 
værdsætte hvert enkelt menneske med dets livsvilkår og historie. 

 
 Eleven er til stede i klassen og deltager aktivt i den almene undervisning 

 Eleven betyder noget for klassens fællesskab 

 Eleven har det bedst mulige udbytte af undervisningen. 

Inklusionsprincipper 

 Inklusion er et fælles ansvar, hvor skolens ledelse, lærere, pædagoger, 
forældre og elever arbejder fælles frem mod en vellykket inklusion. 

 
 Dybbøl-Skolen tager udgangspunkt i, at alle elever har styrkesider og 

potentialer, og at disse danner grundlaget for den enkelte elevs 
udviklingsmuligheder. 

 
 Læringsmiljøet understøttes af veluddannet og kvalificeret pædagogisk 

personale, hvor efteruddannelse og teamsamarbejde vægtes højt. 
 

 Undervisningen tilrettelægges (kan f.eks. ske via vidensdeling, sparring og 
supervision), så inklusion får de bedst mulige forudsætninger for at lykkes 
med inddragelse af eleverne som aktive medspillere omkring deres egen 
udvikling. 
 

 Skolens ledelse, skolens pædagogiske personale samt forældre 
samarbejder og evaluerer løbende om de tilbud, skolen kan give, er fagligt 



 

og socialt udbytterig for den enkelte elev og klassen, eller hvor vidt der 
skal tages stilling til alternative muligheder. 

Inklusionsdidaktik på Dybbøl-Skolen 

Inklusion anvendes både som mål for den pædagogiske indsats, men også som et 
pædagogisk princip om, at skolen øger mulighederne for tilstedeværelse, oplevelse af 
fællesskab, aktiv deltagelse og højt læringsmæssigt udbytte for alle elever. 
Inklusion er en proces, hvor forskellighed bliver en grundlæggende betingelse for alles 
læring og udvikling. 
 

 
Metoder til at beskrive handlemuligheder for udfordringer findes i nedenstående 
inklusionsværktøjskasse: 

Supervision i lærerteams 

Supervision er en metode, som kan benyttes, når man ønsker faglig udvikling eller 
oplever problemstillinger i forbindelse med sit arbejde. 

Cooperative Learning (CL) 

Den inkluderende effekt i CL skyldes først og fremmest SPIL-principperne:  
Samtidig interaktion, Positiv indbyrdes afhængighed, Individuel ansvarlighed og Lige 
deltagelse. Principperne er indbygget i alle Cooperative Learning strukturerne. Det 
betyder, at inkluderende kræfter er aktive, hver gang en lærer bruger en CL-struktur i 
undervisningen.1 

Klasseledelse 

Klasseledelse med fokus på inklusion og undervisningsdifferentiering bygger på en lang 
række didaktiske byggesten. Her kan nævnes centrale faktorer som lærerens viden om 
faget, lærerens viden om elevernes forskellige forudsætninger, lærerens evne, vilje og 
tid til at planlægge og gennemføre en differentieret undervisning samt lærerens brug af 
evaluering med henblik på den løbende justering af undervisningen. God klasseledelse 
er præget af ægte dialog i undervisningen og tydeliggørelse af forventninger til den type 
kommunikation, der skal foregå. Ligeledes fremmer det elevernes udbytte, at lærere hil-
ser fejl og misforståelser velkommen, fordi der også her ligger et stort læringspotentiale. 

Handleplaner for inklusion på Dybbøl-Skolen 

Skoleforløbet 

Overgang fra børnehave til skole. 
Børnehaveklasselederne, læsevejledere og andre fagpersoner samarbejder med og har 
brobygning til børnehaverne, hvor de især er opmærksomme på børn med særlige be-
hov/vanskeligheder for derved at kunne målrette en tidlig indsats. 
 
Der holdes møde med børnehaven om efteråret i forhold til ”røde, gule og grønne børn” 
på dette møde deltager indskolingsleder, SFO-pædagog, BH-klasseledere og 
koordinator for kompetencecenteret. 
 

                                                   
1 http://cooperativelearning.dk/about-cooperative-learning/hvad-har-inklusion-med-cooperative-learning-at-gore-alt 



 

Overgang fra 0. til 1. klasse. 
Vigtigt med et godt og bredt samarbejde mellem pædagoger og lærere i indskolingen. 
 
”Nedordning” (kommende dansklærere får 20 timer i 0.kl) 
 
Overgang ved klasselærerskift 
De kommende klasselærere mødes med de tidligere klasselærere – de nye klasselærere 
indkalder til mødet. Elevplanerne skal være synlige for de kommende lærere, som netop 
kan bruge disse til at forberede sig til evt. nye strukturer i klassen. 
 
Afdelingslederen kan deltager ved overgangsmøderne. 
Der er ekstra opmærksomhed på elever der er i det konsultative system og der holdes så 
vidt muligt et konsultativt møde inden overgang til ny klasselærer. 
 

 I klasserne 

Teamsamarbejde 
Fællesskabet og de gode sociale relationer mellem elever indbyrdes, mellem elever og 
voksne samt indbyrdes vidensdeling mellem de voksne er afgørende og nødvendigt for 
elevernes udvikling og læring. 
 
Elevplan 
Der udarbejdes løbende dynamiske/individuelle elevplaner på alle elever. Ud fra denne 
plan tages der stilling til eventuelle tiltag. 
 
Klassetrivsel 
Med udgangspunkt i trivselsbarometre måles klassens sociale miljø løbende. På den 
måde kan man forebygge bl.a. sociale udfordringer. 
 
Forældresamarbejde 
De enkelte forældre er aktive medspillere i forhold til udviklingen af deres barn og 
barnets faglige og sociale udvikling i tæt og respektfuld samarbejde med skolens 
pædagogiske personale. 
 
Forældre har et medansvar for skolens udvikling 
 
Samarbejde skaber fælles forståelse for barnets faglige og sociale udvikling i såvel skole 
som fritid 
 
Barnet skal opleve helhed og fælles forståelse 
 
Barnets trivsel sikres i samarbejdet mellem skole og forældre 
 
Hvis et barn kommer i vanskeligheder, løses de så vidt muligt i samarbejde og dialog 
med forældrene, med deres medvirken og med fokus på deres ressourcer. 
 
Fysiske rammer 
Det fysiske og psykiske undervisnings- og arbejdsmiljø på skolen skal bidrage til elevens 
læring, trivsel og sundhed. 
 



 

Når inklusion bliver vanskelig 

Fremgangsmåde når inklusion bliver vanskelig 

 Drøft udfordringen i teamet 

 Kontakt til forældre 

 Forældre og lærere/pædagoger udfylder i samarbejde med forældrene Fase 1 – 
skemaet i Børneparaplyen 

 Afprøve aftaler jf. fase 1-skemaet 

 Evaluering af aftaler jf. skema A (forældre/lærere/pædagoger) 

 Inddragelse af inklusionsvejleder/Kompetencecenter/ledelse 

 Konsultativt møde – fase 2 skema udfyldes 

 Evaluering i lærerteam og samarbejdspartnere (skolepsykologer, 
sundhedsplejerske mv.) 

 Opfølgende møder 
 
Supervision/sparring/klasseobservation 

 Der vil være mulighed for supervision, sparring, klasseobservation og AKT 
omkring klassen. 

 
Inklusionsvejledere 
Inklusionsvejledere bruges til at vidensdele med. En idé- og videnbank vil på sigt 
fungere som et dynamisk redskab, der muliggør yderligere erfaringsudveksling. 
Desuden er det inklusionsvejledernes opgave at fungere som tovholdere i videre forløb 
og at sikre, at alle omkring eleven er med på de forskellige tiltag. Inklusionsvejlederne 
vurderer på baggrund af de pædagogiske notater og deres kendskab til eleven, hvilke 
ressourcepersoner/tiltag, der videre skal involveres og hvilken hjælp, der er brug for. 
 
Viden og efteruddannelse 

 Inklusionsvejlederne har viden om pædagogiske metoder der virker i 
forhold til børn med funktionsnedsættelser fx ADHD, Psykosociale 
problemstillinger, Autismespektrum el. lign. 

 (Der udarbejdes en skabelon over de generelle problemstillinger, man i 
praksis kan komme ud for mht. børn med specialbehov, en oversigt, der 
hurtigt giver overblik over de forskellige generelle (evt. forskellige elevers) 
udfordringer med henvisninger til, hvor man nemt kan finde yderligere 
oplysninger). Inklusionsvejlederne er uddannede til at vejlede kollegaer i 
forhold til elever med særlige behov. 

  



 

Dybbøl-Skolens kompetencecenter 
Dybbøl-Skolen har et Kompetencecenter, der samler alle inklusionstiltag på skolen.  
Kompetencecenteret består af Balancen, Sløjfen, Ressourcecenteret og modtageområdet. 
Det er desuden kompetencecenteret, der står for de konsultative møder. 

Balancen (6. til 9. klasse) 

Balancen er målrettet elever/ grupper af elever/ klasser som er i sociale og/eller 
emotionelle vanskeligheder. 

Mål og styrende principper 

Børn og unges læring forudsætter, at de har et godt selvværd, gode sociale relationer, og 
at de får den nødvendige støtte fra de voksne, der er omkring dem. 
 
Udvikling og positiv forandring foregår i relationer og sammenhænge præget af positive 
forventninger. Et barn gør det bedste han/hun magter i situationen. Adfærden kan være 
udtryk for uheldig mestringsstrategi/ overlevelsesstrategi. 
 
Udgangspunktet er det hele barn set i sammenhæng med barnets kontekst. Arbejdet i 
Balancen involverer derfor forskellige parter (elever, lærere og forældre). 
 
Konflikter skal fortrinsvis forstås som cirkulære processer, hvor de enkelte parters 
handlinger og sprog påvirker hinanden. Vi ønsker at kortlægge handlingsforløbet og 
tænke fremadrettede løsningsforslag ved at finde styrker og muligheder. 

Foregribende /Indgribende indsatser 

Individuelle samtaler: 

Lærere og elever henvender sig med baggrund i forskellige problemstillinger:  

 Angst/ bekymringer 

 Tristhed og negative tanker om sig selv 

 Manglende selvværd 

 Selvskadende adfærd 

 Sorgbearbejdelse 

 Konflikter i hjemmet 

 Skilsmisseproblemstillinger 

 Forventninger fra skolen/ hjemmet  

 Skolefravær  

Klasse- gruppeinterventioner: 

 Konflikthåndtering 

 Mobning 

 Fællesskab 

 Relationer 

 Socialisering 

Metoder 

 
1.Registrering og afdækning: 



 

 Møde med klasselærer/klasseteamet 

 Evt. observation i klassen 

 Skalering af trivselsniveau 
 
2. Analyse, forståelse og sammenhæng 

 Hvordan ser eleven/eleverne situationen? 

 Elevens grundtanker 

 Mestringsstrategier 

 Ressourcer 
 
3. Ændring og udvikling 

 Skalering 

 Procesmodel. Hvilke ting fungerer? Konkrete aftaler om nye tiltag. Evt. ugentlig 
opfølgning. 

 Måltrappe. Mål og ønsker 

 Mestringsstrategier og forståelse herfor. Handlemuligheder. 

 Kognitiv omstrukturering.  Fokus på aktuelle problemer. Indlæring af alternative 
mønstre at tænke og handle på. 

 Bevidstgørelse og arbejde med mestringsstrategier 
 
4. Opfølgning 

 Samarbejde med forældre, psykologer, UU-vejleder. 
 
 

Forebyggende indsatser 

Kursus: Styrketræning                                                                          

 
Forskning viser, at hvis man kan finde og efterfølgende træner sine styrker, giver det 
øget selvtillid og selvværd- skaber motivation – engagement. 
 
Formål 
At styrke 

 Elevernes trivsel og inklusion 

 Sociale kompetencer 

 Elevernes positive selvopfattelse og selvværd 

 Kognitive bevidsthed 

 Uddannelsesparathed og valg 
 
Målgruppen  
Kurset henvender sig til elever fra 8.-9. klasse. 
Kurset er målrettet elever, der har et lavt selvværd som derved har en negativ opfattelse 
af sig selv. De har svært ved at finde-fastholde motivationen og har måske en højt 
sygefravær. Det er elever, som har brug for et personligt boost. 



 

 
Tid 
2 timer ugentligt i 10 uger.  
 
Indhold 
 
Finde og forstå styrkerne igennem YouTube klip introduceret til styrkerne. De skal lære 
de 24 styrker og deres definitioner at kende med særlig fokus på 6 styrker: 

 Selvkontrol 

 Vedholdenhed – at blive ved, når noget er svært og at komme videre, når man 
sidder fast 

 Optimisme – at forvente det bedste i enhver situation og arbejde inden for den 
forventning 

 Social intelligens – at aflæse og navigere i andres menneskers følelser og motiver 

 Taknemmelighed – at værdsætte oplevelser, erfaringer og andres handlinger 

 Nysgerrighed – at være sulten efter at opleve og forstå mere af verden 
 
Eleverne får udleveret ” Min styrkebog”, som indeholder forskellige øvelser, der lægger 
op til at finde og forstå styrkerne. De skal finde styrker i personer og figurer i film og 
bøger og spil samt praktiske øvelser. 
 
ZNU- cirkel:  anvendes som målsætnings- og evalueringsværktøj. 
 
Undervejs skal eleverne konkret afprøve styrkerne i et praktisk forløb i naturen, hvor 
der er fokus på de 6 styrker samt. Forløbet arrangeres i samarbejde med 
Ungdomsskolen. 
 
Individuelle samtaler om personlige forhold/ udvikling løbende under kurset.   
 
Kognitiv omstrukturering (KAT). Fokus på aktuelle problemer. Indlæring af alternative 
mønstre at tænke og handle på. Fra overdrevent negative tanker, selvkritiske tanker – 
til mere positive tanker. Målet er at gå fra den undvigende/ opgivne adfærd til en mere 
hensigtsmæssig adfærd. 
 
Undervejs er der samtaler med forældre og lærere med fokus på elevens topstyrker og 
de 6 styrker. Opfølgende samtale efter kursus afslutning.  

Legepatruljen 

Elever på 6. årgang sætter gang i legene i den store spisepause i indskolingen. Der 
afholdes månedlige møder med opfølgning på lege og oplevelser. 

Elevmæglerne 

Elever på 6.+7. årgang ansøger om jobbet som elevmægler. Elevmæglerne håndterer 
små konflikter i indskolingen i spisepausen. 
Elevmæglerne uddannes over to dage, hvor eleverne lærer at håndtere konflikter på en 
konstruktiv måde. De undervises i konflikthåndtering og mægling. 

Game Boosters 

Elever fra 7.-8. årgang sætter gang i turneringer på mellemtrinnet. De står for 
planlægning, orientering, spilleplaner og selve udførelsen af turneringerne. 



 

Funktionsbeskrivelse – Inklusionsvejledning 

Elevers trivsel 

Info til lærere eller lærerteams vedrørende oplysnings og – undervisningsmateriale + 
vejledning/supervision: 

 Adfærd på nettet. F.eks. brugen af sproget, instagram, snapchat, 
privatindstillinger osv.  

 Fællesskabet i klassen 

 Mobning 

 Sprogbrug 

 Konfliktløsning 
 
Forebyggende oplysning + samtaler i klasser i samråd med klasselærer vedrørende: 

 ”at være ked af det” /empati 

 Sorg 

 Adfærd på nettet 

 Mobning 

 Sprogbrug 
 
Undersøgelse af klassens trivsel vha. observationer i klassen, trivselsmålinger via 
klassetrivsel.dk – evt. med efterfølgende interventioner i klassen 

Relationsdannelse 

Lærer/ elev - lærer/klasse: 

 Observationer af relationen mellem en lærer/ elev- lærer/ klasse  

 Supervision / vejledning  
 
Forældresamarbejde 

 Hjælp med at udarbejde skriv til forældre 

 Deltagelse i møde med forældre 
 
Den svære samtale 

 Supervision/ vejledning i et formøde 

 Deltagelse i mødet med forældre 

 Sorgbearbejdelse med lærer/elev/ klasse 
 
Konfliktløsning 

 Vejledning vedrørende en konflikt mellem Lærer/elev- lærer/ klasse 

 Skilsmisseproblemstilling i forhold til en elevs trivsel. 
 
Læringsmiljø/trivsel 

 Brugen af Cooperative Learning i forhold til klassens trivsel. 

 Indretning i forhold til elever med særlige udfordringer 

Elevdeltagelse 

I forhold til fravær: 

 Samtaler med elev, forældre, lærere 

 Kontakt til socialrådgivere og psykolog 
 
Kursus 



 

 Udarbejdelse af kursusmateriale + info om kurset 

 Kursusleder 

 Kontakt til lærere- forældre- elever 
 
 

Sløjfen (0. – 5. klasse) 

 
I Sløjfen har elever med faglige eller sociale, eller personlige vanskeligheder har 
mulighed for at få en snak med en kompetent voksen. 
 
Eleverne har mulighed for at komme i Sløjfen akut ved henvendelse via Sløjfens telefon 
eller med faste aftaler i fx bestemte timer, hvor eleven er særlig udfordret. 
 
Når elever har været i Sløjfen, tages der kontakt med elevens lærere, så det kan drøftes, 
hvordan elevens læringsmuligheder i klassen bedst kan tilgodeses. 
 
Sløjfen er hovedsagelig bemandet af skolens AKT-personale eller andre fagpersoner 
med speciale indenfor inklusion. 
 
Det er åbent i fra 7.45 - 14.00 

Forberedelse af skoledagen 

Nogle elever har brug for at vide, hvordan deres dag i skolen ser ud. De har brug for at 
blive forberedt på, hvilke fag de skal have, hvem der skal undervise dem og hvilke 
uregelmæssige begivenheder, der finder sted i løbet af dagen. Disse elever har mulighed 
for at få en samtale med en medarbejder fra Sløjfen mellem kl. 7.45 til 8.15 

Praktisk og social støtte 

Der kan søges om støtte til klassen/elever. 
 
Hvis der på et konsultativt møde vurderes, at en elev har behov for støtte, forelægges 
dette Kompetenceudvalget/skoleledelsen, der kan tildele eleven/klassen et antal 
støttetimer i en aftalt periode. Der udarbejdes en inklusionshandleplan for denne støtte, 
som evalueres mundtligt i december og skriftligt i juni. 
 
Eksempler på støttekrævende elever: 

 Elever med div. handicap/sygdomme 
 Særligt urolige og udad reagerende elever. 
 Elever med diagnoser 

 
Elever med faglige vanskeligheder henvises til kurser i Ressourcecenteret. 
 
Forventninger til støtteperson: 
Lærere, pædagoger og pædagogmedhjælpere, der er fleksible, har lyst og evner til at 
arbejde med støttekrævende elever og formår at skabe gode relationer til de elever, man 
er støtteperson for. 
 
Skal kunne udarbejde inklusionsstrategier sammen med eleven og teamet 
 



 

Skal kunne samarbejde med både forældre og fagpersoner omkring barnet/eleven. 

Samtaler 

Sløjfen har mange samtaler med elever, der kan have det svært. Samtalerne er baseret 
på nærvær og åbenhed, hvor den voksne lytter i åbenhed til det barnet fortæller. Alt 
hvad barnet gør og siger opfattes som invitationer til at blive forstået. De voksne 
anvender affektiv afstemning2 og tager ansvaret for både relationen og at hjælpe barnet 
på vej.  

Sociale kurser 

Nussa 

 
Hvad 
NUSSA (Neuroaffektiv Udviklingspsykologisk Struktureret Social Aktivitet) 
 
NUSSA er en metode, der søger at opbygge psykosociale ressourcer igennem 
struktureret leg hos børn med nedsat trivsel og psykosociale ressourcer. Med NUSSA 
arbejder lærere/pædagoger med at styrke børns evner til mentalisering, 
affektregulering og indgå i sociale relationer.  
 

NUSSA har til formål at opbygge børnenes følelsesmæssige, personlige og sociale 
ressourcer, så de øger deres relationelle ressourcer og selvindsigt og bliver mere robuste 
overfor psykiske stressfaktorer. Der fokuseres i NUSSA på, at børnene trænes i at indgå 
i samspil med andre, gennem affektafstemning, mentalisering og selvregulering i sociale 
relationer (www.NUSSA.dk)  
 
NUSSA-programmet er udviklingsbaseret til forskel fra manualbaseret, idet børns 
udvikling ikke følger en manual. I forløbet tages der således hensyn til den samlede 
børnegruppes emotionelle og sociale udviklingsniveau. Derfor kan man i programmet 
gennemføre udvalgte trin flere gange, hvis ikke den samlede gruppe er parat til næste 
udviklingsniveau. Det er en fordel at aldersfordelingen maksimalt spreder sig over 2 
alderstrin. 
  

Der er 3 overordnede indsatsområder:  

 Mentalisering  

 Affektregulering  

 Sociale relationer  
 

Indhold i kurset  
Kurset består af 18 sessioner fordelt på 9 uger.  
 
NUSSA-gruppen  
Formålet med de tre sessioner i første kategori er at opbygge en tryg relation i gruppen  
 

Grundemotioner 
Glæde, frygt og mod, vrede, tristhed, stor udadtil – lille indadtil og anerkendelse.  

                                                   
2 Affektiv afstemning vil sige, at de voksne forsøger at leve sig ind i barnet og prøver at forstå det, som 
barnet forstår og genspejle barnets følelsesmæssige tilstand, så det får en fornemmelse af at dele sine 
følelser med en anden. 

file:///C:/Users/dkuasm/Desktop/inkl.%20vejledere/www.NUSSA.dk


 

Formålet i kategori 2 er at blive bevidst om de menneskelige grundfølelser. Hvordan de 
føles i kroppen, og hvordan de identificeres og reguleres.  
 

Emotioner og oplevelser 
I kategori 3 lærer eleverne at koble følelser til forskellige oplevelser med en narrativ 
tilgang. Eleverne prøver at koble forskellige situationer sammen med reaktioner og 
følelser. De lærer at historier kan ændre sig.  
 

Relationer  
At miste, at hjælpe, livets gang, venner og tillid, hvad har jeg lært er emnerne i 4. 
kategori og omhandler således relationer til andre mennesker. Både de gode og de 
svære. 
 
Afslutning 
Programmets sidste session er en afslutning, hvor forældrene inviteres og der uddeles 
diplomer og gives rosende ord for børnenes deltagelse  
 

Hvem  

 Børn som skal gøres skoleparate og har behov for at øge deres følelsesmæssige og 
sociale kompetencer.  

 Børn med følelsesmæssige, personlighedsmæssige og/eller sociale udfordringer.  

 Børn som står i en livssituation, der er særligt udfordrende.  

 Børn af forældre, der af en eller anden årsag ikke har de ressourcer, der skal til 
for at indgå i samspil med deres børn. Fx på grund af depression, PTSD, akut 
opstået traume som skilsmisse, svær sygdom, dødsfald eller andre lidelser.  

 

Hvordan  
To sessioner om ugen opbygget på en helt bestemt måde:  
 

1. Indledende snak om dagens emne og fælles regler  
2. Leg på faldskærm  
3. Central aktivitet (Leg og samtale)  
4. Tegning  
5. Afslapning  
6. Afslutning med snack  

 

Betydningen af leg  
Igennem leg struktureret af voksne, der er engagerede og dynamiske, skabes tryghed, 
fælles begejstring og støttende omsorg, som lærer børn om sig selv, og om den verden 
de lever i. Det er herigennem børn lærer at de er elsket og elskelige og kan mestre 
krævende udfordringer, og oplever at de kan dele gode følelser med andre. 
 
Den Neuroaffektive udviklingspsykologi bygger bro mellem den nyeste hjerneforskning, 
udviklingspsykologi og tilknytningsteori. Den bygger på hjernens opbygning som et 
hierarkisk system, hvor udviklingen sker nedefra og højere funktioner kun kan arbejde 
på baggrund af lavere funktioner, mens lavere funktioner kan arbejde uafhængigt af 
højere funktioner. 
 

3.  tænkende, mentaliserende, fornuft – behov for at lære  
2.  følende, sociale relationer Behov for velbehag  
1.  sansende, instinkter Behov for overlevelse 

 
Opfølgning  



 

Der vil før og efter kurset skulle udfyldes et SDQ-spørgeskema, som er en vurdering af 
graden af problemadfærd (sociale relationer)  
 

Pædagogisk tilgang  
NUSSA-metoden består af 2 hovedelementer:  

1. Legeprogram med 18 sessioner (Makroregulering)  
2. En tilgang, der bygger på principperne om struktur og faste rammer, tydelighed, 

medbestemmelse og LANE (LANE som metodens mikroregulering)  
 

L: At være legende. For at være legende kræver det, at man er glad og udstråler glæde. 
Det kræver at man interagerer med andre mennesker, at man har en følelse af selvværd 
og tryghed, og at man er entusiastisk og nærværende i det, man gør 
 
A: at acceptere børnene for dem de er. Dvs. acceptere børnenes følelser og subjektive 
oplevelser af hvordan tingene er. 
 
N: Nysgerrig på hvem børnene er som individer, hvilke ressourcer de har og nysgerrig 
på, hvad der er årsagen til børnenes adfærd. 
 
E: Empati – den aktive mentale proces mellem to eller fleres sind.  
 

Henvendelse  
Eleverne visiteres til kurset gennem ”Én vej ind”. Skemaet findes under fanen: 
Kompetencecenter – Èn vej ind.  
 

Baggrundslitteratur  

 Følelsesmæssig udvikling – Windows of opportunity (Susan Hart)  

 Tilknytningsteori (Bowlby)  

 Mentaliseringsevne (Fonagy)  

 Legens betydning (Winnicott)  

 Neuroaffektiv udviklingsteori (Susan Hart)  

 LANE (Daniel Hughes – joyful playing)  

Styrketræning 

Hvordan spiser man en elefant?  
- Tag en bid ad gangen!  
 

Hvad  
På kurset fokuseres på positiv psykologi, flow og de 24 styrker. Typisk kender vi vores 
svagheder bedre end vores styrker. Og i psykologiens historie, har man også traditionelt 
fokuseret mere på dysfunktioner for at behandle og fjerne lidelser. I den positive 
psykologi vender man fokus på menneskers styrker og potentialer og den positive 
psykologi er et videnskabeligt studium af menneskers trivsel og metoder til at kunne 
fungere optimalt.  
 
Forskning viser, at hvis man kan finde og efterfølgende træner sine styrker, giver det 
øget selvtillid og selvværd. Det skaber engagement, motivation og øger muligheden for 
læring markant. Det er også med til at øge robustheden over for store udfordringer, og 
chancerne for at nå flere af de mål, vi sætter os, forøges, når vi træner og dyrker vores 
styrker.  
 



 

Eleverne lærer at bruge styrkerne som redskab til at stille skarpt på dét, der fungerer 
bedst i mennesker og i fællesskaber. Styrkerne forsøger kort og godt at indkredse dét, vi 
sætter pris på hos andre og hos os selv. Når vi arbejder med styrker, baner det vejen for 
positive emotioner, bedre relationer, en mere nuanceret selvforståelse, en større 
forståelse for andre og en øget grad af handlekompetence.  
 

Formål  
På kurset arbejder eleverne på at få en mere positiv selvopfattelse og forskning viser, at 
der er en sammenhæng mellem elevers selvopfattelse og deres faglige præstationer. De 
overordnede mål er at:  

 Styrke elevens trivsel og inklusion  

 Lære eleven at danne gode relationer og mindske mobning  

 Eleven opnår en positiv selvopfattelse og et højere selvværd  

 Eleven bliver gladere for at gå i skole  
 
Undervejs i forløbet ønskes, at eleven opbygger:  

 Kendskab til egne og andres styrkesider  

 Forståelse og anerkendelse af forskelligheder  

 Et fælles sprog for det, ”der virker”  

 Større motivation og lyst til at lære  

 Færdigheder i at bevæge sig op ad anerkendelsestrappen  

 En kognitiv bevidsthed om, hvorfor og hvornår de mærker energifyldte 
signalstoffer i kroppen  

 Redskaber til at udvikle robusthed og modstandsdygtighed  

 Muligheder for at realisere deres fulde potentiale  
 

Hvem  

Kurset henvender sig til elever i 1.-5. årgang, der kan have et lavt selvværd, svært ved at finde 
motivation, svært ved udfordringer og som har brug for et personligt boost.  
 

Indhold  
18 lektioner fordelt på 2 lektioner ugentligt. Forløbet er udviklingsorienteret således 
forstået, at nogle områder måske skal vægtes mere end andre.  
 

1. del: Find styrkerne Eleverne skal først opnå en forståelse for, hvad det vil sige at have 
en styrke, og de skal lære de 24 styrker og deres definitioner at kende. Målet med denne 
fase er, at eleverne identificerer deres egne fem topstyrker  
 

2. del: Forstå styrkerne I denne fase skal eleverne dykke ned i forståelsen af styrkerne. 
Hvordan kommer styrkerne til udtryk, i hvilke situationer gavner de eleven, hvordan 
hænger de sammen og hvordan kan de hjælpe, når eleven møder udfordringer.  
 

3. del: Forankre styrkerne I sidste fase skal eleverne omsætte deres viden om egne og 
holdets styrker til handlinger, så styrkerne kan komme mere hensigtsmæssigt i spil for 
dem selv i hverdagen.  
 

Indhold i kurset  
Eleverne får udleveret ”Min styrkebog” og bliver gennem en række YouTube-klip 
introduceret til styrkerne. De skal også finde styrkerne i forskellige personer eller 
figurer i film og bøger. Samtidigt trænes eleverne i at se og lytte aktivt med et 
styrkefokus for øje, og de trænes i at afkode handlinger og udtryk, når en styrke er i 
brug.  



 

 

Henvendelse  
Eleverne visiteres til Kurset gennem ”Èn vej ind”. Skemaet findes under fanen: 
Kompetencecenter – Èn vej ind. 
 
Litteratur:  
Min Styrkebog af Louise Tidmand og Ivan Jakobsen  
http://glaedeogborn.dk/styrker  
Positiv psykologi og styrketræning af Helle Fisker og Gry Bastiansen 
 

Opmærksomhed og hukommelse 

Hvad  
Opmærksomhed er grundlaget for al læring. Opmærksomhed bygger på en medfødt 
parathed i hjernen men udvikles og aktiveres via sanserne og tæt socialt samspil.  
 
Skal der finde læring sted, kræver det, at den lærende hjerne er opmærksom på stoffet, i 
stand til at bearbejde indtryk og kan forbinde det relevant og hensigtsmæssigt til 
hukommelses- og sprogsystemer eksisterende i hjernen.  
Opmærksomheden styres af basale systemer, der strækker sig fra hjernens dybest 
liggende dele, instinkter, som sikrer overlevelse via sanserne og det motoriske system 
helt frem til den mest udviklede del af hjernen, den tænkende, reflekterende del, hvor vi 
er i stand til at udføre socialt accepterende handlinger, selvkontrol, sprog og træffe 
fornuftige beslutninger.  
 
Hvis man har svært ved at bevare sin opmærksomhed på omgivelserne selvom man er 
vågen, kan hjernen opfatte det som livstruende, idet uopmærksomhed/sløvhed kan 
blive farligt. Derfor sætter hjernen aktiviteter i gang, der kan holde os aktive – eller 
overaktive.  
 
I modsætning til hvad forskere tidligere har troet, kan det rent faktisk lade sig gøre at 
træne arbejdshukommelsen. Programmerne Hukommelsesleg (5-10 år) tilbyder 
strukturerede træningsforløb, der i særlig grad træner den verbale og den spatiale 
hukommelse. Tilmed bliver der ført udførlig log over elevens præstationer og 
progression, og indledningsvist bliver eleven testet for at sikre, at han/hun arbejder på 
et passende sværhedsniveau.  
 

Indhold i kurset  
A: Hvad er opmærksomhed Hvad er opmærksomhed? Hvad skal hjernen gøre for at 
være opmærksom? Hvorfor er opmærksomhed vigtigt? Hvilke forhindringer er der for 
opmærksomhed  
 

B: Mindfulness Der er særligt tre vigtige fokuspunkter i arbejdet med 
mindfulnessøvelser og lege i børnegrupper: samhørighed, nærvær og opmærksomhed. 
Gennem facilitering af øvelser og lege hvor der er opmærksomhed på eleverne og fokus 
på de tre områder, kan man være med til at styrke det enkelte barn og det store 
fællesskab. 
 
Mindfulness handler om på en venlig og nysgerrig måde at være opmærksom på det, 
man oplever her og nu og derefter vælge, hvordan man vil reagere, eller hvad man vil 
gøre.  
 



 

Resultater af undersøgelser om mindfulness med børn viser, at konkret træning kan 
føre til:  

 En styrket viljestyrke og fokuseret opmærksomhed samt arbejdshukommelse 
(eksekutive funktioner)  

 Bedre følelsesregulering og adfærdsregulering (impulskontrol)  

 Færre stresssymptomer  

 Styrkelse af sociale færdigheder  

 Bedre faglig indlæring  
 

C: Online træning af arbejdshukommelsen – Hovedvægten af kurset 
Arbejdshukommelsen er en grundlæggende kognitiv funktion, der er nødvendig for at 
kunne udføre en række mentale aktiviteter som at læse, regne og løse problemer. Det 
handler også om i øjeblikket, at holde emner i hovedet. Med en god arbejdshukommelse 
kan man lettere koncentrere sig og undgå at blive distraheret. 
  

Hvem  
Kurset henvender sig til elever i 1.-5. årgang, der har svært ved at koncentrere sig, er 
urolige/forstyrrende i timen, har svært ved at holde styr på sine ting eller har en nedsat 
arbejdshukommelse. Børn der er diagnosticerede med ADHD eller dysleksi vil kunne 
have gavn af kurset.  
 

Hvordan  
Et delvist onlinebaseret træningsprogram 4 gange ugentligt i 6-9 uger  
Hver lektion indledes med en mindfulness øvelse hvorefter der arbejdes med 
opmærksomhed og hukommelse. Der er plads til 4-6 elever på kurset.  
 

Opfølgning  
Der vil før, under og efter kurset skulle udfyldes et spørgeskema, som berører emnerne 
arbejdshukommelse, opmærksomhed og evt. hyperaktivitet.  
Hver uge får eleven en opgave, som han/hun skal arbejde med i klassen, som passer til 
ugens emne. Lærerne i klassen skal give feedback på, i hvor høj grad eleven har arbejdet 
med fokuspunktet: 
 

 
 
 
 



 

Henvendelse  

Eleverne visiteres til Kurset gennem ”Èn vej ind”. Skemaet findes under fanen: 
Kompetencecenter – Èn vej ind.  

Litteratur 

Med hjernen i skole af Helle Overballe Mogensen  
Flow, opmærksomhed og relationer af René Kristensen og Frans Ørsted Andersen  
Mindfulness med børn af Sabrina Justesen Leoni  
Vi træner arbejdshukommelsen af Erik Trudsson og Stefan Strohmayer 
 
 
 
 
 

Sociale evner 

 
Hvad  
Det sociale samspil har stor betydning for alle elevers trivsel og for deres relationer til 
skolens voksne. Der er en tæt sammenhæng mellem relationer og læring og det er 
påvist, at der ikke sker reel læring, hvis relationen ikke er positiv og tryg. Sociale 
kompetencer udvikles i høj grad igennem dagligdags aktiviteter. Børn etablerer i høj 
grad social adfærd som et ”bi-produkt” af leg. Lege er konventionelle og ofte gentagne 
rutiner, der kræver, at deltagernes gensidige engagement er baseret på klare regler og 
derfor er nyttige, når børn skal tilegne sig sociale færdigheder. Relationsbaseret, 
voksenstyret leg bygger på fem typer af oplevelser, som har dokumenteret effekt på 
tilknytning hos børn og forskning viser, at børn, der oplever en generel balance mellem 
de fem typer, er bedre til at finde venner, har større livsglæde, større evne til at lære af 
og udveksle ideer med andre og i det hele taget være bedre forberedt til livet end børn, 
der ikke har haft den slags oplevelser:  

1. Struktur  
2. Engagement  
3. Omsorg  
4. Udfordring  
5. Legelyst  

 

Disse 5 elementer er med til at udvikle god neurologisk og følelsesmæssige funktion 
som forudsætning for, at børn på sigt kan udvikle sociale kompetencer i de 
børnefælleskaber, de indgår i.  



 

På kurset fokuseres på at skabe rammer, der giver eleven mulighed for at være social og 
få sociale erfaringer gennem leg og relationsudvikling. Vi vil også arbejde med 
forskellige følelsesmæssige reaktioner og tolkninger. 
 

Formål  
På kurset arbejder eleverne på at få en mere positiv selvopfattelse og forskning viser, at 
der er en sammenhæng mellem elevers selvopfattelse og deres faglige præstationer. De 
overordnede mål er, at der skabes grobund for at eleverne udvikler:  

 Et positiv selvbillede  

 Positive samarbejdsfærdigheder  

 Naturlig selvhævdelse  

 Selvkontrol  

 Empati  
 

Undervejs i forløbet ønskes, at eleven opbygger:  

 Øget selvværd  

 Forståelse for andres følelser reaktioner  

 Identificere hensigtsmæssige adfærdsformer  
 

Hvordan  

 Forløbet er udviklingsbaseret og starter med  

 Positive sociale relationer og oplevelser 

 Mine cirkler 

 Forstå og genkende følelser og reaktioner 

 Strategier 
 

Hvem  
Kurset henvender sig til elever i 1.-5. årgang, der viser tegn på svage sociale 
kompetencer, som kan vise sig ved at eleven foretrækker at lege alene, har svært ved at 
få øjenkontakt, ikke viser sin glæde spontant, trækker sig tilbage fra fysisk kontakt eller 
reagerer stærkt følelsesmæssigt på ting, som andre anser for bagateller.  
 
Indhold  
Kurset handler dels om at få eleverne i nogle hverdagssituationer, hvor det sociale 
samvær kan komme i spil. Dette gøres gennem leg, spil, hverdagsaktiviteter som at købe 
ind og lave mad. Samtidigt arbejder vi også med strategier for genkendelse af behov og 
følelser samt mentalisering. Der vil på kurset blive arbejdet med samtalefærdigheder, 
konflikthåndtering, venskabelige færdigheder og gruppefærdigheder gennem leg, 
samtaler mentalisering, behovsanalyse.  
Kurset varer to timer om ugen i 9 uger.  
 
Henvendelse  
Eleverne visiteres til Kurset gennem ”Èn vej ind”. Skemaet findes under fanen: 
Kompetencecenter – Èn vej ind.  
 
Materialer  
Frydlege, med barnet i centrum, bag enhver handling ligger et behov  
Filmklip 
 

Pædagogik  
Der arbejdes med den kognitive tilgang, hvor der sættes fokus på egen og andres 
tænkning. Der er altså fokus på hvad vores egen og andres tænkning betyder for vores 



 

måde at være sammen på. Eleven skal selv være aktiv, deltagende og tage stilling til 
forskellige sociale situationer.  

Opfølgning  

Løbende samtaler med eleven og klasseteamet  

Litteratur:  

Inklusion, leg og Empati af Susan Hart  
KAT-kassen  
Hvad der virker i inkluderende undervisning af David Mitchell  
Flow, opmærksomhed og relationer af René Kristensen og Frans Ørsted Andersen  
Med hjernen i skole af Helle Overballe Mogensen  
Samarbejdsøvelser af Søs Rask Andersen og Nanna Paarup 

Funktionsbeskrivelse – Inklusionsvejledning 

Elevers trivsel 

 Tilbyde særligt tilrettelagt forløb for klasser eller grupper 

 Vejledning/Sparring i forhold til klasser/grupper/enkelt elever 

 Samtaler med elever 

Relationsdannelse 

Lærer/ elev - lærer/klasse: 

 Observationer af relationen mellem en lærer/ elev- lærer/ klasse  

 Supervision / vejledning  

Forældresamarbejde 

 Vejledning, sparring og rådgivning i forhold til inkluderende forældresamarbejde 

 Starte arbejde med et inkluderende forældresamarbejde ved opstartsmøde med 
forældrene til kommende maj-børn 

Den svære samtale 

 Supervision/ vejledning i et formøde 

 Deltagelse i mødet med forældre 

Konfliktløsning  

 Vejlede/sparring i forhold til konfliktløsning mellem grupper/team 

Læringsmiljø/trivsel 

 Vejlede team omkring kollegial sparring, fokuspunkter og indsatser, der skal 
medvirke til at udvikle inkluderende fællesskaber 

 Tilbyde en værktøjskasse med redskaber og idéer til udvikling og justering af 
inkluderende fællesskaber 

Elevdeltagelse 

 Tilbyde elevsamtaler 

 Udføre observationer mhp. deltagelse (Udarbejde elevdeltagelsesprofiler) 

Kurser 

 NUSSA 



 

 Sociale evner 

 Styrketræning 

 Arbejdshukommelse og opmærksomhed 

 ”Bombekursus” 

 Tilbyde kollegakurser omkring ADHD og eksekutive vanskeligheder 

Udvikling 

 Være med til at udvikle inkluderende læringsmiljøer 

 Samarbejde med ledelsen og team om den anerkendende tilgang og skolens 
kultur ift. skolens inklusionsopgave 

 Holde sig ajour med nyeste viden og forskningsresultater inden for 
inklusionsområdet om medvirke til at implementere nye metoder og tilgange 

 Medvirke til at udvikle og fastholde en inkluderende kultur 

Kompetencecenter 

Dybbøl-Skolens kompetencecenteret samler trådene indenfor skolens arbejde i forhold 
til ressourceundervisning, støtte i klasserne, vejledning og læsevejledning. Arbejdet i 
skolens ressourcecenter varetages af specialuddannet personale, der hver især er 
”eksperter” indenfor deres felt. Overordnet sidder en koordinator, der har det store 
overblik i forhold til afsluttede, igangværende og fremadrettede indsatsområder. 

Faglige kurser 

Dybbøl-Skolens Ressourcecenter kan tilbyde 11 forskellige kurser, som alle er 
beskrevet nedenfor.  
 
For at komme i betragtning til et kursus, skal der sendes en ansøgning, hvor elevens 
standpunkt mm beskrives. Denne ansøgning findes på Personaleintra under 
Kompetencecenter – Ressourcecenter. 
 
Skoleåret er inddelt i 4 kursusperioder: Perioderne varierer fra år til år 
 

 1. periode: uge 34-41 

 2. periode: uge 43-50 

 3. periode: uge 3-13 

 4. periode: uge 15-25 
 
Der laves en handleplan for hver elev i starten af kursusforløbet og der laves en skriftlig 
evaluering i slutningen af hvert kursusforløb. Både handleplan og evaluering sendes til 
elevens lærere og forældre. 

  



 

Læseløft 1 
Antal elever: 
3 pr. time 

Antal timer pr. uge: 
3-5 gange 20 min. pr. elev 

Målgruppe: 
 

 1. klasse: fra januar-sommer 

 2. klasse: fra sommer – jul 

 

Formål med kurset: 
 At eleven øger læsesikkerhed og 

hastighed  

 At eleven lærer at anvende udvalgte 
læsestrategier selvstændigt. 

 At eleven bliver sikker i de 3 alfabeter 
(lyd, tegn og navn). 

 At eleven får kendskab til de hyppigste 
ikke lydrette ord (blandt de 120 ord). 

 At eleven opnår læseglæde og en tro på 
at det lykkes. 

 At eleven opnår kendskab til sætningers 
opbygning (bogstav-ord-sætning). 

 At eleven får fokus på ordenes betydning 
i en sætning. 

Materialer: 
 Letlæsebøger med stigende sværhedsgrad (fra Kiwi-kassen mm.) 
 Magnettavle m. bogstaver 
 Sætningsarbejde med papir, saks, tusser mm. 
 Rullemarie med lyde 
 Bogstaver er der lyd i (bog) 
 120 hyppigste ord (plakat) 
 Der udleveres en mappe til hver elev indeholdende: Kuvert, hæfte samt en bog 

Arbejdsform: 
 Fast procedure omkring læsning af småbøger, sætningsarbejde, lydarbejde, 

gennemgang af læsestrategier mm. (Reading Recovery). 
 Langsomt øge sværhedsgraden af bøgerne 
 Arbejde meget med stavning af lydrette ord 
 Samme struktur hver time. 
 Fast læselektie samt sætningsarbejde i hjemmet. 

Anvendelse af prøver/test: 
 Ved kursets start anvendes test (OS64 eller Hogrefes ordlæseprøve) samt "Kom med 

Måne" (En bog med bevidste pædagogiske stavefejl og trykfejl) 
 Ved kursets afslutning laves testene igen, for at se om der er sket en forandring. 
 Der laves en handleplan for den enkelte elev og der evalueres på denne ved 

periodens slutning. 

 Løbende evaluering, da der dagligt noteres omkring læseudviklingen og tiltag derudaf. 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere 
 Eleverne møder op og har mappen med 

 Forældrene læser med eleven og hjælper med at lektierne laves. 

 Løbende kontakt til elevens lærere. 

 
  



 

TIM 
Antal elever: 
3 elever pr. time 

Antal timer pr. uge: 
3-5 gange 15-20 min. Pr. elev 

Målgruppe: 
 
Elever i indskolingen, der har svært ved 
matematik 

Formål med kurset: 

 At styrke elevens grundlæggende 
forståelse for tal, addition, subtraktion og 
matematikkens anvendelse i forskellige 

talområder. 

Materialer: 
 

 Logbøger og kopiark til TIM af Birte Henriksen og Berit Pedersen, forlag: Gyldendal. 
 Taltavler 

 Centicubes 
 Kuglerammer 
 Tallinieperler 
 Bamser 
 Talkort 
 Flere forskellige slags terninger 
 Spil 
 Basemateriale 
 Fortællebilleder  
 Gulvtaltavlen 

Arbejdsform: 
 

 Der veksles mellem forskellige øvelser fra materialets tre hovedområder.  

 Der arbejdes med gulvtaltavlen samt konkret materiale tilpasset øvelsen til den 
enkelte elev. 

 Nogle elever får lektier for. 
Anvendelse af prøver/test: 
 

 Ved kursets start tages testen hørende til TIM materialet. 
 Ved kursets afslutning tages de tilhørende evalueringsark. 
 Der laves en handleplan for den enkelte elev og der evalueres på denne ved 

periodens slutning. 
Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere 
 

 Eleverne møder op til de aftalte tider 

 Ved lektier forventes det at aftalerne overholdes. 

 
  



 

VAKS 
Antal elever: 
3 - 6 

Antal timer pr. uge: 
4 t – ca. 20 uger (80t) 

Målgruppe: 
 
Elever med læsevanskeligheder på 3. årg. 
 
Evt. også elever fra andre årgange 

Formål med kurset: 
Der bliver gennemgået 5 forskellige 
ord/læsestrategier: 

 Lyd for lyd 

 Rim 

 Vokalalarm 

 Klip 

 Spion 

 

Materialer: 
 VAKS-materialet består af 5 engangsbøger 

 Supplerende kopiark 

 Træningstavler 

 Spillebrikker / plader til de forskellige strategier 
 

Arbejdsform: 
 Timerne / undervisningen følger en stram struktur: 

 Repetition af indlært materiale, introduktion til nyt, læse- og stavearbejde i elevbogen, 
dagens tekstarbejde, afsluttende leg. 

Anvendelse af prøver/test: 
 ”Vi anvender ordblindeforeningens vrøvleordstest” 
 Derefter tager vi de opfølgende test 
 Evaluerer med de samme test 
 Vi udarbejder handleplaner 

 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere 
 Positiv indstilling fra elevens side og aktiv opbakning fra forældre side. 

 Eleven skal så vidt muligt møde til de aftalte timer. 

 Lærerne bliver orienterede om VAKS-indholdet, så de kan minde eleven om at bruge 
strategierne! 

 
  



 

Læseløft 2/3 
Antal elever: 
3-4 elever pr. periode 

Antal timer pr. uge: 
3 gange ½ time pr. elev 

Målgruppe: 
 
Svage/langsomme læsere 3. – 6. årgang 

Formål med kurset: 
 

 At styrke elevernes læsning.  

 Øge sikkerhed og hastighed 

 Udvikling af læseforståelse 

 At eleven får læst højt 

 Give læsemotivation 

 

Materialer: 
 Letlæsningsbøger af forskellige sværhedsgrader 
 Elementær ordlæsning (1-4) og udbygget ordlæsning (1-4) af Lene Møller, forlag: 

Hogrefe 
 Vendespil med de 120 mest alm. Ord 
 Bogstavterninger 
 Magnettavle og magnetbogstaver 

Arbejdsform: 
 Der veksles mellem højtlæsning, samtale omkring det læste, skriftlige øvelsesopgaver 

og diverse spil 

 Samme struktur hver time 

 Nogle elever får læselektier  

Anvendelse af prøver/test: 
 

 Ved kursets start tages ordlæseprøve og sætningslæseprøve.  
 Ved kursets slutning tages samme prøver for at se effekten 
 Der laves en handleplan for den enkelte elev og der evalueres på denne ved 

periodens slutning 
 

 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere: 
 

 Eleverne møder op til de aftalte tider 

 Ved læselektier forventes det at aftalerne overholdes 
 
 

 
  



 

Turbodansk 
Antal elever: 
3-5 elever pr. periode 

Antal timer pr. uge: 
2 timer fordelt på ½ time 4 
gange  

Målgruppe: 
Elever i 4-6 årgang 

Formål med kurset: 
At arbejde med det skriftlige inden for dansk 
faget. 
At løfte eleverne i specifikke stavetyper alt efter 
individuel test. 
 
 

 
 
 
 

Materialer: 
 
Alle elever starter med at arbejde med de 120 mest almindelige ord – Tryllestaven hæfte 1, 
Specialpædagogiske Forlag. 
Der bliver også arbejdet meget med stavelsesdeling og andre strategier som kan hjælpe 
med at stave og læse ukendte ord – Tryllestaven, angrebsteknikker til ukendte ord 2, 
Specialpædagogisk Forlag. 
Der ud over er der individuelt materiale, som passer til hver enkelt elev. 

 
Opgaver på computeren  

Arbejdsform: 
Vi starter med fælles diktat ord, som er øvet hjemme. 
Der efter arbejdes der individuelt med de forskellige problemstillinger. 
Der skrives tekster og arbejdes med grammatik. 
 

Anvendelse af prøver/test: 
 
ST-staveprøverne bliver taget i starten af forløbet og danner grundlag for det videre arbejde 

 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere: 
Eleven møder til tiden. 
Eleven har en frilæsebog med, der passer i niveau. 
Der bliver læst den aftalte læsemængde hjemme i frilæsningsbogen. 

 
  



 

Turbo-matematik 
Antal elever: 
Hold af 3 og4 elever 

Antal timer pr. uge: 
1-2 timer 

Målgruppe: 
Matematisk svage elever i 4-6. klasse 

Formål med kurset:  
 At styrke og træne de forskellige 

regnearter 

 Tabeltræning 

 Øge elevernes sikkerhed og tillid til at 
kunne løse opgaverne. 

 

Materialer: 
 

 Opgaver af forskellige sværhedsgrader til den enkelte elev. 
 Anvendelse og brug af f.eks. passer, vinkelmåler, målebånd mm. 

 Lege bl.a. i forbindelse med tabeltræning.  
 Elevernes bøger/materialer 
 Computeropgaver 

 
 
 
 

Arbejdsform: 
 Gennemgang af fælles problemstilling  

 Der arbejdes både individuelt og i grupper 

 Konkrete praktiske øvelser   

 Arbejde med konkrete materialer 

 

Anvendelse af prøver/test:  
 I samarbejde med elevens matematiklærer laves en test af passende sværhedsgrad 

(fra dansk psykologisk forlag) 

 Testen gentages ved afslutning af forløbet 

 Forløbet evalueres med eleven.   

 
 
 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere  
 At eleven møder op hver gang og har de nødvendige redskaber med (blyant, lineal, 

passer, vinkelmåler mm) 

 At aftaler holdes 

 At forældrene bakker forløbet op 

 At vi alle har et godt samarbejde 

 

 
  



 

Slutspurt i matematik 
Antal elever: 
5-8 elever pr. periode 

Antal timer pr. uge: 
3-5 timer  

Målgruppe: 
Matematisk svage elever fra 7.- 9. årgang 

Formål med kurset: At styrke og træne 
 De forskellige regningsarter  

 Elevernes sikkerhed og tillid til at kunne 
løse opgaverne. 

 Niveauet hæves -især i 
færdighedsprøven. 

 
 

Materialer: 
 

 Opgaver af forskellige sværhedsgrader til den enkelte elev. 
 Anvendelse og brug af digitale hjælpemidler. 
 Elevernes bøger/materialer 

 
 

Arbejdsform: 
 Gennemgang af fælles problemstilling  

 Der arbejdes både individuelt og i grupper 

 Evt. konkrete praktiske øvelser - bl.a. forskellige målinger 

Anvendelse af prøver/test:  
 Ved afslutningen afholdes en til eleven konstrueret test 

 Forløbet evalueres med eleven.   

 
 
 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere  
 At eleven møder op hver gang og har de nødvendige redskaber med efter aftale 

(blyant, lineal, passer, vinkelmåler mm) 

 At aftaler holdes 

 At forældrene bakker forløbet op 

 At vi alle har et godt samarbejde 

 

 
  



 

Slutspurt i dansk 
Antal elever: 
 5 - 7 

Antal timer pr. uge: 
3 t, 8 – 9 ugers forløb 

Målgruppe: 
 
7., 8., 9. årgang, der har brug for et ekstra 
skub… 

 

Formål med kurset: 
 Grammatik 

 Stavning  

 Skr. formulering 

 Sprogkundskaber 

 Ordforklaring 

 Faglig læsning 

 Genre læsning! 

Materialer: 
 ”Opgaver i retskrivningsregler”, Didacta 

 ”Staveøvelser/Retskrivningsregler”, Didacta 

 Stavevejen 4 + 5, udvalgte opgaver + diktater 

 ”Min syvende danskbog” – udvalgte opgaver 

 Tid til læseforståelse B og C, Alinea 

 Danskfagets Håndbog, Dansklærerforeningen 

 ”Elevunivers.dk” 

 ”Gyldendal.dk” 

 ”Akademisk.dk” 
 Danskagenten 

 Grammatip 

Arbejdsform:  
Vi veksler mellem fælles og individuelle opgaver - både læsning, skriftlig fremstilling, 
mundtlig formulering, stavetræning 
Vi tilrettelægger arbejdsform og indhold i samarbejde med eleverne og de enkeltes behov. 

 

Anvendelse af prøver/test: 
Vi tager udgangspunkt i de test, der er taget på klassen. 
Hvis der er brug for det, tager vi flere test. 
Vi måler fremgang i diktaterne. 
Vi bruger også læsehastighedstest! 
Vi evaluerer med de test klassen laver! 
Vi laver en handleplan, som vi evaluerer på! 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærere 
Positiv indstilling fra eleven og aktiv opbakning fra forældrene. 
Samarbejde med elevens lærere kan f. eks. være med udgangspunkt i de opgaver, der 
passer til fagene.  

 
  



 

CD-ord-kursus 
Antal elever: 
1-2 elever pr. kursus 

Antal timer pr. uge: 
3-4 timer pr. kursus 

Målgruppe: 
 

 Elever der er testet ordblinde 

Formål med kurset: 
 

 At introducere Cd-ord. 

 At gøre eleven fortrolig med Cd-
ord. 

 At give eleven mulighed for selv at 
gå i gang med arbejdet i skolen og 
hjemme. 

 At tilmelde og introducere til 
Nota/E17 

 At motivere eleven til bruge 
computeren som et aktivt 
hjælpemiddel i den daglige 
undervisning 

  

 

Materialer: 
 

-  Computer og programmet Cd-ord fra Mikroværkstedet. 

-  10-fingersystemet fra Mikroværkstedet. 

-  Små opgaver hvor der skal bruges Cd-ord 

-  Elevens opgaver fra klassen 

-  Nota/E17 

 

Arbejdsform: 
 Der vil være en grundig introduktion og gennemgang af Cd-ord 

 Eleven laver små opgaver på computeren 
 Øve 10-fingersystemet 

Anvendelse af prøver/test: 
 

 Inden kurset er eleverne læse- og stavetestet af læsevejlederen 

Forventninger til eleven/forældrene/elevens lærer 

 Der forventes at lærer og forældre støtter op om brugen af Cd-ord i den daglige undervisning 
 Eleven møder til tiden 
 At eleven er motiveret for at bruge computer osv. i alle fag 

  



 

Funktionsbeskrivelse – Inklusionsvejledning 

Elevers faglige standpunkt - testning 

Individuelle test: 

 Læseprøver 

 Staveprøver 

 Testbatteriet 

 Matematik test (MAT) 

 Chips 

 Ordblinde test 

 På vej (tosprogede) 

Elevers faglige udvikling 

 Tilbagemelding på test til kolleger og forældre 

 Anbefaling af materiale/arbejdsformer 

 Vejledning i forhold til undervisnings differentiering 

 Observationer i klasse 

Forældresamarbejde 

 Hjælp med at udarbejde skriv til forældre 

 Deltagelse i møde med forældre 

 Hjælp til at lave underretninger/pæd. Beskrivelser mm. 

Læringsmiljø/trivsel 

 Indretning i forhold til elever med særlige udfordringer 

 Vejledning i forhold til undervisningsdifferentiering 

Kursus 

 Udarbejdelse af kursusmateriale + info om faglige kurser 

 Kontakt til lærere- forældre- elever 

 Organisering af elever til faglige kurser 

Én vej ind 

 Vejledning til kolleger i forhold til problematik beskrevet i én vej ind 

 Fordeling af opgaver 

 Opfølgning på opgaver 

Konsultative forløb 

 Indkalde til møder 

 Kontakt til eksterne samarbejdspartnere (psykologer, socialrådgivere m. fl.) 

  



 

Læsevejleder 

Dybbøl-Skolen har tre uddannede læsevejledere, der varetager arbejdet med vejledning, 
læsekonferencer, prøvetagning m.m. Der er tilknyttet en læsevejleder i hver afdeling. 

 
Dette arbejde gøres for at styrke læseindsatsen og den faglige læsning gennem hele 
elevens skoleforløb. 

Funktionsbeskrivelse 

Vejledning: 
Vejledning af elever, forældre, lærere og ledere. 
Vejledning af børnehaveklasseledere. 
 
Administration: 
Organisering af læsekurser 

Indkøb af materialer 
 
Ajourføre læsefoldere 
 
Tilsyn: 
Tilsyn af lokaler 
Læsekasser  
 
Samarbejde: 
Samarbejde med lærere/ledere 
Samarbejde med forældre 
Andre læsevejledere i kommunen 
PLC (Pædagogisk LæringsCenter) 
 
Mødeaktivitet: 
Deltage i forældremøder 

Læsevejledernetværk 

Sprog-og læsestrategimøder 

CFU – info møde om nye materialer 

Møder med PLC 

Afvikle læsekonferencer 
 
Prøvetagning: 
Sprogtesten i 0. klasse 

Diverse læsetest i 1. – 3. klasse 

Screening for ordblindhed i 3. klasse 
 

Handleplan for læsning 

Der er udarbejdet en handleplan for læsning på Dybbøl-Skolen. 

Test 

Faglig inklusionsvejleder står for de individuelle test. Testninger foretages efter Èn vej 
ind eller er aftalt på konsultative møder. 



 

Der kan bla. tages følgende test: 

 Læseprøver 

 Staveprøver 

 Matematik prøver 

 Testbatteriet 

 Chipstest 

 Ordblinde test 

 Ordblinderisikotest 

 På vej 

Konsultative møder 

Der afholdes konsultative møder efter udfyldning af Fase 1 skema. Det er koordinatoren 
for Kompetencecenteret der er tovholder: Indkalder, tager referat, kontakt til eksterne 
samarbejdspartnere, indkalder til opfølgningsmøder. 
 
På konsultative møder/opfølgende møder kan følgende deltage: lærere/pædagoger, 
leder, psykolog, sagsbehandler, koordinator for kompetencecenteret. Tale-høre 
konsulenter, UU-vejleder, tolk, sundhedsplejerske m. fl.  
 

Modtageområdet 

Test:  

Der kan testes med ”På vej” og ”Vis hvad du kan” 
 

Læseprojekter:  

 
I skoleåret 2016/2017 er der et læseprojekt i gang på modtageområdet hhv. for M1 / M+ 
0g M2 / M3. 
 
M1 og m+ har udført et læseprojekt med en læsevejleder med fokus på læsning og 
skrivning på tre forskellige niveauer. 
Vi har i de to modtagelsesklasser i en periode fra efterårsferien til jul arbejdet med 
læseprojektet i 3 timer i ugen. 
At vi fik en ekstra lærer til rådighed i den periode gjorde, at vi kunne fordele de to 
klasser på tre hold, så vi havde 3 homogene hold. 
Der blev før kurset taget tests ud fra forventet startniveau og efter perioden blev de 
testet igen. Testene viste en klar forbedring. 
Der blev arbejdet med følgende materialer: Tom og Lone som læsemateriale og 
engangsmaterialet bogstavstrategens bogstavbog. 
 
De har i m2 og m3 ligeledes kørt samme projekt med tre lærere og to klasser. 

Dansk som andetsprog (dsa) 

Vi har på Dybbøl- Skolen ikke Dansk som andetsprogsundervisning i hold ift. elever, 
som er endeligt udsluset i en almenklasse på skolen. Vi har basisundervisning for 
nyankomne tosprogede elever, som foregår i modtagelsesklasser. 



 

Vi har vejledning i dansk som andetsprog.  
 
Vejledning i dansk som andetsprog omhandler vejledning ift. de tosprogede elever, som 
går på Dybbøl- Skolen i en almenklasser og ikke længere er knyttet en 
modtagelsesklasse. Det drejer sig om de elever, som har udfordringer med at være i en 
almenklasse, som skyldes sin tosprogethed. 

Vejledning 

Vejledning af lærere i valg af undervisningsmaterialer specielt egnet til den tosprogede i 
en give undervisningssituation/undervisningsudfordring. 
 
Vejledning af lærere i undervisningsforløb, således der kommer et fokus på 
dimensionen, dansk som andetsprog. 
 
Vejledning af lærere, den tosprogede elev og forældre med henblik på forbedring af det 
mundtlige sprog. 
 
Vejledning af lærere, den tosprogede elev og forældre om tiltag ift. forbedring og 
udvikling af elevens skriftsprog (læse-skrive). 
 
Vejledning af lærere, den tosprogede elev og forældre om tiltag ift. udbygning af 
ordforrådet. 

Prøvetagning og andre klarlægningsværktøjer 

I dansk som andetsprog findes følgende tests: 
”vis hvad du kan” – målet er at afdække elevens udfordringer på dansk ift. 
samtalekompetence, ordforråd, fortællekompetence, lytteforståelse. Derudover kan den 
afdække kendskabet til tal- og bogstaver. 
Analyse af elevtekster. 

Samarbejde 

Samarbejde med sparringspartnere på området, dansk som andetsprog. 
Samarbejde med lærere, psykologer, familiekonsulenter, forældre m.fl. 
Samarbejde med skolens andre faglige vejledere og ressourcepersoner. 

Mødeaktivitet 

Evt. deltagelse i konsultative møder/opfølgningsmøder om et tosproget barn. 
Møder med inklusionsvejlederne på Dybbøl- Skolen. 
Møder med forskellige netværk i Global House 
Dansk som andetsprog. 
Koordinatorer for modtagelsesklasser i Sønderborg Kommune. 
Lærere, pædagoger mm. som arbejder med tosprogede børn. 
 

Funktionsbeskrivelse – Inklusionsvejledning – Dansk som andetsprog 

Materialer til den tosprogede elev i ”normalklassen” 

Afgrænsning af hvad udfordringen er og hvilke materialer, der er brug for. 

 Analyse af elevtekst 

 Ift. ordforråd og andre sproglige udfordringer kan testen, ”vis hvad du kan”, være 

relevant at udføre. 



 

 Udførelse af andre danskfaglige tests kan være udgangspunkt for valg af 

materiale. 

 
Oplysning om hvilke materialer, der er egnede og hvor de kan findes. 

Faglige forløb i ”normalklassen” med fokus på dansk som andetsprog. (Metoder, 
indhold) 

Samtale/vejledning med lærer omkring ikke påbegyndt forløb. Afgrænsning af hvor 

fokus skal ligge i forløbet. 

 Bud på dsa i forløbet udformes af dsa lærer. 

Forløb med dsa i fokus drøftes med lærer. 

Mundtligt sprog 

Afgrænsning af elevens standpunkt i det mundtlige sprog. 

 Testen ”vis hvad du kan” 

 Indsamling af sproglige karakteristikas fra modersmålet med evt. samtale med 

forældre ift. modersmål mm. 

 Observation i frikvarter eller undervisning. 

Udarbejdelse af tiltag. 

Samtale/vejledning med lærer ift. fremadrettede muligheder til forbedring af det 

mundtlige sprog.  

 Tandemundervisning (en tosproget parret sammen med en dansk elev) 

 Dsa – undervisning (hvis vi får det igen) 

 Hvordan læreren kan hjælpe eleven med mundtlighed. Evt. med brug af 

materialer, men også feedback. 

 Forældreinddragelse 

 Evt. mere. 

Læsefærdigheder 

Afgrænsning af hvad udfordringen er og hvilke materialer mm., der er brug for. 

 Dsa – lærer observerer elev og læser med eleven. 

 Ift. ordforråd og andre sproglige udfordringer kan testen, ”vis hvad du kan”, være 

relevant at udføre. 

 Udførelse af andre danskfaglige tests kan være udgangspunkt for valg af 

materiale. 

 Indsamling af sproglige karakteristikas fra modersmålet med evt. samtale med 

forældre. 

 
Udarbejdelse af tiltag. 

Samtale/vejledning med lærer ift. fremadrettede muligheder til forbedring af elevens 

læsefærdigheder.  

 Læsekursus 



 

 Materialer 

 Metoder 

 

Skriftsprog 

Afgrænsning af hvad udfordringen er og hvilke materialer mm., der er brug for. 

 Ift. ordforråd og andre sproglige udfordringer kan testen, ”vis hvad du kan”, være 

relevant at udføre. 

 Udførelse af andre danskfaglige tests kan være udgangspunkt for valg af 

materiale. 

 Indsamling af sproglige karakteristikas fra modersmålet med evt. samtale med 

forældre. 

 
Udarbejdelse af tiltag. 

Samtale/vejledning med lærer ift. fremadrettede muligheder til forbedring af elevens 

skrivefærdigheder.  

 Læsekursus 

 Materialer 

 Metoder 

Ordforråd 

Afgrænsning af hvad udfordringen er og hvilke materialer mm., der er brug for. 

 Ift. ordforråd kan testen, ”vis hvad du kan”, være relevant at udføre. 

 Samtale med forældre omkring ordforrådet på modersmålet. 

 
Udarbejdelse af tiltag. 

Samtale/vejledning med lærer ift. fremadrettede muligheder til forbedring af elevens 

skrivefærdigheder. 

 Oplysning om: metoder, hjemmesider, indhold, materialer, forældreinddragelse. 

Koordinator for Kompetencecenteret (funktionsbeskrivelse) 

Kompetencecenteret betragtes som det center, der arbejder med alle børn, hvis 
udvikling kræver særlig hensyntagen og/eller støtte, uanset om denne vedrører 
personlige, faglige eller adfærds- og trivselsmæssige (AKT) udfordringer. 

Vejledning: 

Vejledning af lærere om gennemførelse, forståelse og opfølgning af test og læseprøver. 
Dvs. at lærerne selv gennemfører og retter klasseprøverne for 0.-9. klasse. 
 
Vejledning i brug af særlige hjælpemidler og særlige undervisningsmidler, herunder 
læse-/skriveprogrammer. 
 
Vejledning af elever, forældre, lærere og ledere. 



 

 
Vejledning i udfyldelse af Børneparaplyens skemaer. 
 
Vejledning af ressourceundervisere i forhold til valg af undervisningsmateriale, 
elevsammensætning m.m. 
 
Vejledning af lærere til ressourcekrævende elever i valg af undervisningsmateriale, 
specialpædagogiske tiltag m.m. 

Koordinering: 

Fordele elever til de forskellige ressourceundervisningshold 
 
Koordinering af Centerets opgaver, herunder prioritering af tid/ressourcer 
 
Indsamle inklusionshandleplaner for den enkelte ressourcekrævende elev 
 
Koordinere Èn vej ind - skemaer 

Administration: 

Overblik over henviste elever og elever med særlige behov 
 
Administrere ressourcetildeling, undervisningsmidler, særligt udstyr og hjælpemidler, 
testmaterialer og testresultater 
 
Forsider til henvisninger/visitationer 
 
Indhente lærernes pædagogiske beskrivelser 
 
Indkalde til konsultative og opfølgende møder 
 
Udfylde Fase 2 samt ajourføre disse 
 
Elevstatistik 
 
Underretninger 
 
Ansøgninger til andet skoletilbud 

Samarbejde: 

Samarbejde med lærere om børn med særlige behov. 
 
Samarbejde med ressourcelærere om mål og indsats i ressourceundervisningen. 
 
Samarbejde med psykologer, socialrådgivere, forældre, børnehaver m.fl. 
 
Samarbejde med vejlederne: læsevejledere og på sigt også matematikvejledere, 
inklusionsvejleder etc. 



 

Mødeaktivitet: 

Deltage i konsultative møder/opfølgningsmøder og netværksmøder, og udarbejde 
referater herfra 
 
Deltage i møder med psykolog og skoleleder 
 
Deltage i møder med ressourceundervisere, og udarbejde referater herfra. 
 
(Møder med koordinatorerne for AKT-centeret og modtagecenteret ca. hver 3. måned) 
 
Møder med inklusionsvejledere 
 
Møder med leder for kompetencecenteret én gang ugentligt. 
 
Møder med læsevejledere ca. 1 gang pr mdr. (hver anden gang inviteres lederen med) 
 
Afvikle læsekonferencer i 1.-3. klasse 

Prøvetagning: 

Tage prøver på enkeltelever og derefter udarbejde testresultat- rapport 
 
Koordinere arbejdet i forhold til prøvetagning (herunder indkøb af prøver) 
 
Evt. gennemføre prøver i klasserne (1.-3. klasse) 
 
Indhente prøveresultater, efter at lærerne har rettet en gennemført prøve 
 
Ordblindetest i 2. klasser



 

Årgang Prøve Anbefalede tidspunkt for 
prøvetagning 

0. Sprogtesten 
Bogstavprøve 1 

Inden efterårsferien 
Forår 

1. Bogstavprøve 2 
Ordlæseprøve 1 
Mat 1 

Inden efterårsferien 
Forår 
Forår 

2. Ordlæseprøve 2 
Sætningslæseprøve 1 
Staveprøve 1/ST-2 
Ordblinde test 
Mat 2 

Forår 
Forår 
Forår 
Juni 
Forår 

3. Ordlæseprøve 2 
Sætningslæseprøve 2 
Staveprøve 2/ST-3 
Mat 3 
 
 
 
 

Forår 
Forår 
Forår 
Forår 

4. Sætningslæseprøve 2 
Staveprøve 2/ST-4 
Mat 4 

Forår 
Forår 
Forår 

5. Sætningslæseprøve 2 
Staveprøve 3/ST-5 
Mat 5 

Forår 
Forår 
Forår 

6. Staveprøve 3/ST-6 
TL 1 

Forår 
Forår 

7. ST-7 
TL 2 

Forår 
Forår 

8. ST-8 Forår 
 TL 3 Forår 
9. St-9 Forår 

 

Pædagogiske prøver 

På Dybbøl-Skolen har vi besluttet at anvende læse- og staveprøver fortrinsvis fra 
Hogrefe. Disse prøver er gennemtestede og bygger på videnskabelig forskning. 
Derudover kan resultaterne tastes ind via Hogrefes hjemmeside, og lynhurtigt vil 
klassens resultater være tilgængelige og overskuelige. 
 
På 0.-3. årgang tilbyder koordinatoren/læsevejlederne at udføre prøvetagningen. 
Herefter rettes prøverne af dansklæreren. På øvrige årgange sørger dansklærerne selv 
for at tage prøverne. 

 
Prøveresultaterne afleveres til koordinatoren for Ressourcecenteret. På 0.-3. årgang vil 
disse resultater ligge til grund for forårets læsekonferencer. På øvrige årgange tilbydes 
der vejledning både i forhold til prøvetagning, efterbearbejdning og fremadrettede 
tiltag. 
 
 
Oversigt over prøver: (herudover er der de obligatoriske nationale test) 
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Børneparaplyen 

"Sønderborg Kommune ønsker at skabe helhed og sammenhæng i børnenes opvækst og 
udvikling fra 0-18 år. Der skal være en rød tråd i det liv, børnene oplever. 
Børneparaplyen er det tværfaglige samarbejde som et led i den sundhedsfremmende, 
forebyggende og behandlende indsats over for børn og unge med særlige behov. 
Børneparaplyen skal indgå som en del af den tidlige, forebyggende indsats. 
 
Formålet med Børneparaplyen er at udvikle en fælles, tværfaglig udviklingsstrategi og et 
fælles arbejdsredskab for alle, som i deres daglige arbejde er sammen med børn, unge 
og familier i Sønderborg Kommune. For at opnå den optimale udvikling og udnyttelse af 
Børneparaplyen er alle medarbejdere i Sønderborg Kommune vigtige medspillere."3 

 
Nedenfor er Børneparaplyens skemaer, samt formålet med dette arbejde beskrevet. 
Hvert afsnit indledes med kommunens beskrivelse af de enkelte skemaer, hvorefter 
Dybbøl-Skolens fremgangsmåde omkring de enkelte skemaer beskrives. 

Fase 1 - forældresamtale: 

Børneparaplyens Skema A er et materiale, som institutionerne i Sønderborg 
Kommune skal bruge i deres egen faglighed til beskrivelse af barnets kompetencer, samt 
til skriftlighed omkring inddragelse af barnets forældre. 

 
Børneparaplyen er dokumentation for institutionens arbejde med barnet. 

Dybbøl-Skolens fremgangsmåde omkring Fase 1: 

Hvis fagpersonalet på skolen, forældrene eller begge parter oplever, at en elev har 
særlige behov i skolen, sætter de voksne sig sammen og udfylder i fællesskab Skema A. 
Det kan også foregå elektronisk/pr. post, hvis begge parter er indforstået med dette. Det 
er dog vigtigt, at skolens personale udfylder deres del først og derefter sender til 
hjemmet. 
 
Når Skema A er udfyldt, afleveres dette, i underskrevet stand, til skolens 
Koordinator for Ressourcecenteret. 
 
Hvis det i Skema A fremgår, at der er brug for hjælp her og nu, indkalder koordinatoren 
til et indledende konsultativt møde. Hvis det i skemaet fremgår, at forskellige pæda-
gogiske tiltag sættes i værk, indkalder Koordinatoren kun til konsultativt møde, hvis der 
stadig er behov for dette efter en aftalt periode (skal også fremgå af skemaet) og efter 
samtale med de voksne omkring barnet. Når/hvis der er behov for et konsultativt møde, 
kontakter Koordinatoren for Ressourcecenteret ”Modtagelsen” i Børn og Familie, som 
herefter tager sagen med på et sagsfordelingsmøde. Herefter kan koordinatoren 
indkalde til et konsultativt møde, hvor elevens lærere/forældre, leder for 
Ressourcecenteret, evt. repræsentant for skolens ledelse samt relevante fagpersoner 
inviteres. 

                                                   
3 Sønderborg Kommunes forord for Børneparaplyen, version 2009/ 2010 



44 

 

Fase 2: 

Børneparaplyens Skema B er et materiale, som institutionerne i Sønderborg Kommune 
skal bruge i forbindelse med det konsultative samarbejde med Børn & Familie. 

 
Fase 2 er et supplement til Fase 1, når institutionen inddrager Børn & Familie 
konsultativt. Fase 2 er delt op i to dele. 
     

Del 1 udfyldes første gang, der holdes et konsultativt møde. 
Del 2 udfyldes herefter fortløbende. 

 
Børneparaplyen skal bruges 
     

 til beskrivelse af barnets kompetencer, 

 til skriftlighed omkring inddragelse af barnets forældre, samt som 
arbejdsredskab i det konsultative samarbejde med Børn & Familie. 

 
Børneparaplyen er dokumentation for institutionens arbejde omkring barnet. 

Dybbøl-Skolens fremgangsmåde omkring Fase 2: 

Ved det første konsultative møde, udfylder Koordinatoren for Ressourcecenteret, 
Skema B – del 1. Som afslutning på mødet læses referatet op. Der aftales evt. opfølgende 
møde, hvis det vurderes, at der er behov for dette, og alle parter underskriver skemaet. 
Efterfølgende sendes kopi af skemaet til hjemmet, der lægges en kopi af skemaet i 
elevens mappe på skolelederens kontor, og øvrige deltagere ved mødet modtager 
referatet via mail/Personaleintra. 
Ved opfølgende møder udfyldes Fase 2 – del 2, og fremgangsmåden er den samme som 
ved del 1. 

Modtagecenter  

Dybbøl-Skolen er en af Sønderborg Kommunes to modtageskoler (Nordals-Skolen er 
den anden). At være modtageskole betyder, at man modtager elever, der endnu ikke har 
tillært sig det danske sprog. Det kan være kvoteflygtninge eller tilflyttere. 
 
Når en elev henvises til modtageskolerne (kan foregå fra en af de andre kommunale 
skoler, Borger og Job o.l.), foretages der en visitation mellem ledelsen på Nordals-
Skolen og Dybbøl-Skolen om, hvor eleven skal skoleplaceres. For at gøre dette, vægtes 
bl.a. følgende: 
 

 Elevens adresse 

 Elevens behov 

 Familiære relationer til skolen (går der søskende eller andre familiemedlemmer 
på skolen i forvejen) 

 Ledige pladser i den enkelte skoles modtageklasser 

 Nuværende relationer i modtageklasserne (er der overskud til at modtage endnu 
en elev) 

 
Der er på Dybbøl-Skolen oprettet fire modtageklasser/hold (M1, M+, M2 og M3), der er 
aldersmæssigt opdelt. M1 består således hovedsageligt af indskolingselever, M+ af 
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indskolings-/mellemtrinelever, M2 af mellemtrinnet og M3 af udskolingen. Dette kan 
ændre sig alt efter, hvor mange elever, der er på hver årgang 
 
Når en elev indskrives, klasseplaceres i eller udsluses fra modtageklasserne følges 
nedenstående procedure: 

Procedure for indskrivning, klasseplacering og udslusning af M- 
klasselever 

Når en ny M-klasse elev skal begynde i en modtageklasse, indkaldes til et 
indskrivningsmøde, hvor følgende personer deltager: 
 

 Klasselæreren, matematiklæreren (+ pædagog i M1) 

 Forældre 

 Eleven 

 Evt. tolk (også selvom forældrene kan lidt dansk) lederen kontakter/booker 
tolken til dette møde. 

 

Inden mødet beder lederen/modtageklasselæreren forældrene om at 

medbringe et billede til buskort og sygesikringskort. 

 
M-klasselæreren medbringer indskrivningsskema og præsentationsmappe. 

 
Indskrivningsark 

 

M- klasselæreren udfylder indskrivningsskema samarbejde med 

forældre og elev. 

 

M-klasselæreren tager et billede af eleven, hvilket lægges på Personaleintras 

opslagstavle af hensyn til kollegaer og den nye elev. 

På dette mødes sker følgende: 

 Velkomst til skolen – herunder hvad er en modtageklasse? 

 Deltagere præsenteres. 

 Der gøres opmærksom på, hvor eleven hører til (Skoledistrikt) 

 Dette for at gøre forældrene opmærksomme på, at eleven senere kan udsluses til 
dette. 

 Der bliver informeret om procedurerne ift. udslusning (tidshorisont). 

 Der udleveres en præsentationsmappe, hvor resten står i. 

Praktik/udslusning til M-klasseelevens distriktsskole 

Praktik 

 Eleven starter i en af modtageklasserne på fuld tid. 

 Når eleven kan dansk nok til at kunne begå sig i en ”normalklasse”, kommer 
eleven i en 2-3 ugers praktik på distriktsskolen. 
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 Ca. en måned før den påtænkte praktikperiode tager 
modtageklasselæreren/lederen af modtageklasserne kontakt til distriktsskolen 
med info om eleven og påtænkt klassetrin. Desuden udleveres telefonnummer på 
klasselærer i den givne modtageklasse. 

 Herefter har klasselæreren på distriktsskolen mulighed for at kontakte 
modtageklasselæreren for yderligere info. Modtageklasselæreren sørger for, at 
forældrene til eleven er informeret og har forstået, hvor og hvornår eleven skal 
begynde. 

 Efter overstået praktik aftales det videre forløb (fysisk eller telefonisk) omkring 
eleven mellem distriktsskolen og modtageskolen. Mulige forløb kan være: 
 
o Endelig udslusning fra dags dato 
o Delvis udslusning 
o Længere tids ophold i modtageklassen inden endelig udslusning - her 

fastsættes en dato. 
o Andet 

Endelig udslusning 

 Skema til udfyldning (kommunalt udslusningsskema SKAL udfyldes), og sendes 
til kommende klasselærer på distriktsskolen senest 14 dage før endelig 
udslusning, hvis ikke andet aftales efter praktikforløbet. 

 Ved behov kan der afvikles et udslusningsmøde, hvor modtageklasselæreren, 
kommende klasselærer, forældre og evt. tolk deltager. 

 Ved endelig udslusning, kan M- klasselæreren videregive 
 

o Faktaside om eleven, evt. billede, relevante test 
o Inspirationsmateriale. 

Klasseplacering Internt på skolen 

 M-klasseteamet vurderer inden klasseplacering elevens faglige og sociale evner. 
På dette møde kommer teamet med en anbefaling i forhold til årgangsplacering. 

 Herefter følges skolens retningslinjer for klasseplacering. 

 M-klasselæreren mødes/skriver med klasselæreren i kommende stamklasse. 

 Ved et fysisk møde, kan M-klasselæreren medbringe: 
 

o Huskeseddel til klasselæreren (hvad skal kommende klasselærer huske). 
o Faktaside om eleven - evt. billede 
o Relevante test 
o Skoleskema udarbejdes i samarbejde med klasselæreren i stamklassen. Det 

nye skema hænges op i M-klassen, i stamklassen og eleven får et med hjem. 

”Første skoledag” for eleven i den nye klasse fastsættes. Her følges 

eleven over af M-klasselæreren, som bliver lidt af timen. 

o Kommende klasselærer informerer resten af klassens lærerteam i 

den modtagende stamklasse. 

o M-klasselæreren og klasselæreren i stamklassen aftaler, hvornår 

eleven/forældre får at vide, at han/hun skal begynde i klassen. 

Efterfølgende informeres klassen. 

o Løbende kontakt mellem stamklassens lærere og m-klasselærer. 
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o Hvis muligt kan kommende klasselærer inviteres til skole- 

hjemsamtale i M-klassen inden endelig udslusning. 

 Ved endelig udslusning udfyldes det kommunale udslusningsskema 

 
Udslusningsskema 
2014 10 01.doc 

 
 

Teamkoordinator for modtagecenter (funktionsbeskrivelse) 

Modtagecenteret betragtes som det center, der arbejder med alle børn, hvis udvikling 
kræver særlig hensyntagen og/eller støtte, uanset om denne vedrører personlige, faglige 
eller adfærds- og trivselsmæssige (AKT) problemer. 

Vejledning: 

Vejledning af elever, forældre, lærere og ledere. 

Koordinering: 

 Jævnligt opdatere mappen ”modtageklasser” i Personaleintra 

 Holde øje med relevante kurser for M-klassernes lærere/pædagoger 

 Indkalde tolke til møder 

Administration: 

 Overblik over antal elever i modtageklasserne 

 Administrere ressourcetildeling 

 Indkøbe faglige materialer for alle tre M-klasser 

 Sørge for, at klasselærerne udfylder et katalog for hver enkelt elev i 
Personaleintra 

Samarbejde: 

 Samarbejde med lærere og pædagoger om børn med særlige behov. 

 Samarbejde med M-lærere/pædagoger om mål og indsats i modtageklasserne 

 Samarbejde med psykologer, socialrådgivere, forældre, tolke, børnehaver m.fl. 

 Samarbejde med leder af kompetencecenteret og koordinatorerne for 
ressourcecenteret og AKT-centeret 

 Opbygge netværk på lærerniveau med Havnbjerg Skole i forhold til 
modtageklasser 

 Samarbejde med kommunens integrationsmedarbejder/-afdeling 

 Deltage i kommunalt netværk omkring inklusion/2-sprogede 

Mødeaktivitet: 

 Afvikle 1-2 stormøder årligt for alle lærere/pædagoger i m- klasserne 

 Holde møder med klasselærerne jævnligt 

 Evt. deltage ved skole-/hjemsamtaler i de øvrige M-klasser, hvor den ansvarlige 
ikke er klasselærer 

 Møder med koordinator for ressourcecenteret og AKT-centeret ca. hver 3. måned 
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Prøvetagning: 

Evt. gennemføre testen ”Vis, hvad du kan” 
  



 

Organisationsdiagram
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